SCHOL. Sic faciliori demonstratione possemus afferere, quod in monosyllabicis (..), ob incre-

cre-

crementum raro abfit. Porro alteram gram-
maticorum regulam, si schua mobile (...) praee-
cesserit, manet; quam, vti paulo altioris in-
daginis subiungemus demonstrationem. Vo-
cales non sunt sine ratione abiiciendae (§. 279.),
id autem maximam partem est, vbi illa sub-
lata, eadem vel alia venit substituenda
(§. 280.). Quando autem, abiecto (...), tres
ante vnam Vocale literae occurrerent, tunc
nova adicienda esset Vocalis (§. 129.), hinc
(...) eo casu manere debet (§. 282.). Sed si
(:) mobile, aut schua compositum in eius lo-
cum sub gutturalibus (§. 202.) טו̄ (...) praee-
cedat, tunc abiecto (...), necessario tres ante
vnam Vocale literae venirent (§. 194.). E-
si (...) schua mobile praecesserit, manet. e. g.
אֲשֵׁרִים. וְקָנִים. הַצִּירוֹתָיו. הַצִּירוֹתָיו.

Non tamen generaliore velimus regulam,
ac si nunquam Vocalis abiiciatur ibi, vbi no-
ua dein addenda est; si enim *longe alia, alio-
que simul loco ponatur commoda*, tunc, *et varia
in vicem distinguantur*, modus hicce adiciendi
Vocalem novam omnino accommodatus aequae
ac rationalis est, cum hac restrictione volu-
mus vt intelligatur §. 280., ne contradictionis
rei fiamus: quam terminorum ratione Voca-
lium mutationem, pluribus nunc prosequemur.

§. 294.

Termini ea omnia exprimere debent, quae
in ideis varia distingui merentur (§. 7. Prol.),
non raro quaedam, quae ideae accesserunt,
determinationes ita in terminis exprimuntur,
vt eis quaedam vel literae vel vocales vel
vtraeque annectantur (§. 107.). Vbi modo
per literam quaedam voci fit accessio, ibi nec
ma-

Literae
vocem non
reddunt bre-
uiorem.

iorem syllabarum numerum recipit, nec ipsa vox longior euadit (§. 131. et 275.), ubi vero per Vocalem, tunc crescit syllabarum numerus, ac cum eo ipse terminus (ibid.).

§. 295.

Quid
augmentum
vocis
per Vocales.

Quemadmodum illum actum, quo vox iusto longior redditur breuior, vocauimus permutationem punctorum Vocalium; ita inuersa vice, negotium, quo vox iusto breuior redditur longior, appellabimus, *augmentum vocis per vocales.*

§. 296.

Verfatur tantum
circa Vocales.

Per quodcunque vox plane nullum syllabarum augmentum recipit, per idem illud nunquam fit longior, id nostram hic non meretur attentionem (§. praec.). Per solas vero literas, sine vocali additas, numerus syllabarum minus augetur (§. 107.). *Nostra hinc unica erit opera, ut inquiramus circa Vocales, num adiciendae sint, quasnam ob rationes, et quanam?*

SCHOL. Quum Vocalium discrimen praecipuum attendi mereatur, quando illae sunt applicandae, ideo his omnibus in casibus necessarium est, ut certo sciamus, *qualis, num breuis an longa, et quanam ex illis.*

§. 297.

Quando vox
non fit
iusto breuior.

Quamdiu vox non est iusto breuior, tamdiu nulla ratio adest, ob quam reddatur longior, tamdiu nullum est augmentum punctorum vocalium

calium necessarium (§. 295.). Quando autem omnia, quae hoc in termino exprimenda sunt, actu exhibentur, quando ipsius dein termini sonus, isque satis distinctus atque legitimus, ex iis, quae in scriptione perspiciuntur, formari possit, tunc non iusto est breuior. His omnibus igitur integris, non est, ut amplius aliquid addamus, vllumque syllabarum ipsiusque vocis augmentum instituamus.

§. 298.

Simulac vero vel ea, quae per accedens quoddam incrementum syllabicum indigitanda erant, non sunt expressa, vel nullus aut saltem inconditus, aut non satis adaequatus sonus ex iis, quae in scriptione deprehenduntur, formari queat, quibus non nisi per adiectas quasdam vocales occurrere possumus, tunc vox omnino iusto breuior est, quae per huius generis mutationes fieri debet longior (§. praec. et 295.).

Quando iusto breuior.

SCHOL. Misso iam priori vocem augendi modo, alterum assumimus declarandum, quando nimirum sine hocce subsidio vel plane nullus, aut inconditus vel non legitimus certa ob impedimenta termino tribui potest sonus.

§. 299.

Non vna adest ratio, sub quam tres ante unicum vocalem literae occurrere possunt, interdum enim per unicum modo abiectam vocalem, interdum per unicum modo additum praeformatiuum aut praefixum id effici poterit;

Ob tres literas ante unicum Vocalem.

rit; illo casu, quando ad vnicam syllabam simplicem plures vna literae pertinent: hoc vero, quando litera vocis prima iam mediate est ante vocalem, cui adhuc vna sine vocali accedit. *Tres ante vnam Vocalem literae pronunciari nequeunt (§. 129.), adeoque, si non plane nullus, tamen inconditus termino conciliatur sonus (per exper.), qui per adiectam vocalem (§. 12. Prol.) distinctus redditur, per quod syllabae vnae voce augentur (§. 295.).* Causa causae est etiam causa causati; hinc *consequens nonnunquam de eo, quod vocalis sit sublata, esse poterit, instituendum nunc vocis augmentum, ad quod literae, quae sine vocali termino accedunt, itidem praebere occasionem possunt.*

SCHOL. I. e. g. **קְרִי**, in statu constr. vi infra declarabimus, non opus est amplius **טוּ מ**, nec vt differentia constituatur inter absolutum statum et constructum, (**ט**) tollitur, hinc **קְרִי קָה** cum praefixo **בְּ** **בְּקָה** etc. quorum exemplorum numerus ingens omnino est.

SCHOL. 2. Possit quis rursus obiicere, quod perperam tunc abiiceretur vocalis, vbi alia rursus addatur. Id verum esse concedimus, *ubi ad voces modo breuiores respicimus, ibi enim ne minimum quid, respectu syllabarum numeri, periret. Hoc sensu idem asseruimus §. 280. Iam vero ubi discrimen quoddam per alicuius termini mutationem velimus constituere, tunc illa saepius hac ratione potest suscipi. Et modo quaedam tollatur focalis; ALIAQVE, ALIO LOCO addatur, per id vltimum ne-*
go.

gotium hocce sese distinguit a simplici illa vocalis mutatione: non enim in hisce casibus loco illius, quae iam adest, substituitur alia vocalis, sed vna plane tollitur; ob quam vocalis iacturam vox iusto fit breuior, quia literis praesentibus non omnibus tribui potest sonus conueniens: hinc alia demum alio loco adiiicitur vocalis, et vox haec distinguitur ab eadem, sub forma priori spectata, id quod primo necessarium erat, dein et omnibus literis aequae ac vocalibus suis constat sonus. Hic verus huius negotii est sensus.

§. 300.

Vt tres ante vnicam Vocalem literae pronuntiari nequeant, id ex natura illarum (§. 12. Prol.), et, more Hebraeis, consueto diiudicandum venit (§. 129.): vtrique facile occurrere possumus, per adiectam modo vocalem. *Qualis sit addenda; id locus, quo adponenda est, determinabit, quaenam vero eligenda, id ex eo, quod indicare debet, patebit.*

Vnde
diiudicandum
qualis et quae-
nam
sit addenda.

§. 301.

Tribus literis ante vnicam vocalem praesentibus, vltima, quae immediate ante vocalem deprehenditur ad illam pertinet (per scr. Hebr.); hinc duabus tantum literis addenda est vocalis. Vbi arbitrio nostro relinquatur, quemnam eligere velimus locum, procul omnino dubio commodum praefereamus incommodo, is vero est commodus, quo literae, quae per vocalem sunt sonorae (§. 12. Prol.), suum distincte sonum edere possunt, sed vbi

Kochii Gram. Hebr. R dua-

Vocalis
medium occu-
pet inter li-
teras locum.

duabus modo literis addenda est vocalis, ibi is est locus maxime commodus, quo vocalis medium inter literas occupat locum (§. 274.). Hunc igitur omnibus reliquis praeferimus, quando integrum nobis est, quemcunque, qui nobis arridet, locum eligendi.

§. 302.

Adaeoque vocalis adiacenda brevis.

Literae ante Vocalem sunt literae motae (§. 95.), hinc tres ante Vocalem literae, quales, sunt omnes motae. Vbi igitur vocalis medium inter hasce literas motas, quales, occupare debet locum, tunc *syllabae compositae addenda est Vocalis (§. 137.), ac, tunc absente, vocalis brevis (§. 151. schol.).* Vocalis igitur hoc casu est addenda, eaque brevis.

§. 303.

Quaenam?

Tres ante vnicam vocalem literae vel ob ablatam vocalem ex syllaba simplici duabus literis constanti, vel ob accedentem literam termino, cuius prima litera iam mediate ante vocalem erat, veniunt (§. 299.). Vocalis brevis adiacenda est, ita, vt inter primam et secundam literam medium occupet locum (§. praec. et 301.), alio igitur plane ab illo, vnde prius erat (§. 299. schol. I.), eoque, vbi antea nulla deprehendebatur. Hinc *talis ex breuibus est eligenda, ex qua perspicere possumus, quod antea nulla adfuerit, quae simul satis sit accommodata literis.* Sed vocales A, E, O, abesse et adesse poterunt, ideo, illis simpliciter retentis, dubii plane esse-
num

pro בענוק, prius בענוק, pro quo בענוק.
 pro לחלו, לחלו, in cuius locum לחלו.
 לארנה, לארנה, et לארנה. Exem-
 pla, vbi sub gutturali addenda noua vocalis,
 quae, sublato schua, iam adest commoda et
 נארבה, נארבה, pro quo sub א נארבה.
 פעלה, pro פעלה.

§. 304.

Duabus saepe
 ante vnam vo-
 calem
 literis addenda
 est vocalis.

Duae eadem numero literae bis simul cum
 vnica vocali pronunciari nequeunt, inter eas
 semper sonus vocalis cuiusdam celerrime in-
 terponendus est (§. 35.), licet in scriptione ob-
 concisam se exprimendi rationem nullum vbi-
 que vocalis signum adstet. Sic duae eiusdem or-
 gani literae praesertim in eo proximae, bis
 ante vocalem se immediate excipientes, difficil-
 lime formari possunt (ibid.). Si vero inter
 eas vocalis eaque commoda inseritur, tunc
 facilius, adeoque aptius fit pronunciatio. Non
 est igitur, vt mireris, cur ו, quando praepri-
 mis ante affines במה, quas vel immediate,
 vel mediate sequitur vocalis, addatur com-
 moda, ob syllabam simplicem longa, vocalis U,
 cuius punctum diacriticon signo illius imprimi
 potest (§. 28.). e. g. וְרָשִׁים וּבֵין וּמְאֹסֵתִי

§. 305.

Ob tonum re-
 tractum
 addenda vo-
 calis.

Saluo interdum significato, vocalis quae-
 dam abesse poterit, quae tamen ob alium re-
 spectum manere, aut, si iam fit abiecta, rursus
 addi

addi debet. Tonus nimirum ordinarie est in vltima, ob varietatem non minus, quam singularem emphasin retrahitur, vt ad penultimam, eamque, quae ante abiectam vocalem talis erat, ac de qua nudum tantum vestigium in litera restat, redeat. Quum tonus sit affectio syllabae (§. 163.), idcirco in syllaba vt deprehendatur necesse est; sed litera sola eam non perficit (§. 133.), sed cum vocali combinata (§. 125.), quapropter literae huic necessario addenda est vocalis: *si eodem loco antea quaedam iam adfuerit, idem redit; si vero nulla, tunc ea assumatur, quae sponte se in pronunciando offert.* e.g. **יְפָרְצוּ**, pro **יִפְרָצוּ**.
יִמְצְאוּ, pro **יִמְצְאוּ**.
יִמְצְאוּ, pro **יִמְצְאוּ**.
יִמְצְאוּ, pro **יִמְצְאוּ**.

SCHOL. I. Praecipuae illae particulae, quae terminis praefiguntur, sunt hae **וְכֹלֵב**. Si illa litera, cui immediate praemittuntur, vocalem statim secum habeat coniunctam, tunc, sti literae mediate ante vocalem, schua recipiunt. Sed vbi tonus ad hancce accedit Vocalem, qui protrahendam illam iniungit, tunc haec praefixa non eo sensibili modo exprimuntur, vt, prouti decet, distinguantur. Hinc adiicitur vocalis, eaque saepius ordine prima, ob syllabam simplicem longa, vt, grata varietate, media syllaba intendatur, prima et vltima, si qua adest, eadem soni intensione et productione prolatis. e.g. **הַלֵּב וְרֵשׁוֹן**. **וְרֵב וְרֵב**. **וְרֵב וְרֵב**.
קַח וְרֵב. **קַח וְרֵב**. **קַח וְרֵב**.
קַח וְרֵב. **קַח וְרֵב**. **קַח וְרֵב**.

SCHOL. 2. Haec fere erunt, quae de qualibet mutationis vocalium specie, sigillatim considerata, hacce in sectione differere constituimus. Nemo in euoluendis sacris literis tam hospes erit, qui ignoraret, quod in vno termino composita varii generis mutatio locum haberet. Si tam in literis, quam vocalibus simul mutationes sunt instituendae, tunc, quia ab illarum mutatione, et harum maximam partem pendeat (§. 260. sqq.) ea, quae circa literas occurrunt mutanda, prius expediamus, necesse est, quam ad mutationes vocalium progredimur. Quum pro ipsis terminis diuersis, pro variis in hisce rursus distinguendis, varii generis mutationes et in vocalibus suscipiuntur. Hinc tam in nominibus, quam verbis determinabimus speciatim, quatenam hoc, quatenam alio casu mutationes actu fieri debeant. Hacce simul doctrina plane incomparabili, multaque attentione digna coronidem imponimus parti horum fundamentorum generali, eadem premo vestigia in explicanda altera parte specialiori.

GRAM.

GRAMMATICES HEBRAEAE

PARS II.

DE EIS, QVAE CIRCA HE-
BRAEORVM TERMINOS, QVATE-
NVS AD EORVM SIGNIFICATVM RE-
SPICITVR, NOTARI MERENTVR

SEV

DE PARTIBVS ORATIONIS.

CAP. I.

DE NOMINIBVS.

§. 306.

Mentis nostrae mutationes conformantur
rebus illis, extra nos positis, in mundo
diuersis. Hae variae igitur res sunt obiecta
perceptionum, cogitationum ac idearum no-
strarum. *Quot diuersae ipsarum rerum clas-
ses, tot et idearum dantur, Termini signifi-
care modo debent ideas* (§. 7.), hasce per
illos exprimimus, et series plurium talium ter-
minorum, qui iudicia nostra inter se connexa
seu ideas illarum rerum, quas percepimus, ex-
primunt, audit *Oratio.*

Qua via
hancce gene-
ratim doctri-
nam decla-
rabimus.

Quid oratio.

§. 307.

*Quot igitur diuersae idearum species, seu
classes, tot sunt terminorum, nec plures, neque
pauciores : et quum oratio ex iis tantum con-*